Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Kryštof Komolý

Měřítko moudrosti:
Sókratova dialektika a Prótagorův relativismus v Platónově dialogu Theaitétos
(151d-187b)

The Measure of Wisdom:
Socrates' dialectic and Protagoras' relativism in Platos' Theatetus (151d-187b)

Praha 2019

Vedoucí práce: doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych zde poděkoval vedoucímu své práce, doc. MUDr. Štěpánu Špinkovi, Ph.D., za velikou ochotu a trpělivost a za jeho podnětné poznámky a připomínky.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. srpna 2019

Kryštof Komolý

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vztahem vědění a moudrosti v první třetině Platónova dialogu Theaitétos (151e-187b). Zkoumá, jakým způsobem je třeba rozumět ztotožnění vědění s moudrostí, které Sókratés provede v úvodu dialogu, a dále se soustředí na Sókratovo vyvrácení radikálně odlišného pojetí vědění a moudrosti, které v dialogu reprezentuje jeho interpretace Prótagorova výroku *homo mensura*. Práce se pokouší ukázat, s jakými předpoklady Sókratés přistupuje ke zkoumání vědění, a jakou roli hraje v dialogu jeho maieutická metoda. Chce vysvětlit, že odmítnutí Prótagorovy pozice je důležitou podmínkou pro možnost definovat vědění, a že v Platónově uvažování má pojem vědění vedle epistemologického také etický rozměr.

Klíčová slova: Platón, Theaitétos, Sókratés, Prótagoras, moudrost, vědění, homo mensura, maieutika

ABSTRACT

This bachelor thesis examines the relation between knowledge and wisdom in the first third of Plato's *Theaetetus*. The question of how to interpret Socrates' understanding of knowledge and wisdom as being the same is considered in the first part. The next part focuses on Socrates' refutation of Protagoras' claim *homo mensura*, which represents a radically different conception of wisdom and knowledge. The paper aims to show what premises Socrates has when he inquires what knowledge is, and what role his midwifery has in the dialogue. The work's conclusion is that the disavowal of Protagoras' position is an important precondition for us to be able to define what knowledge is and also that in Plato's thinking the term of knowledge has both epistemological and ethical dimensions.

Key words: Plato, Theaetetus, Socrates, Protagoras, wisdom, knowledge, homo mensura, midwifery

OBSAH

Úvod..... 7
1. Sókratova (ne)moudrost, Theaitétova zdatnost a otázka vědění (142a-151d)
1.1 Theaitétova zdatnost 9
1.2 Sókratův zájem o Theaitéta 10
1.3 Měřítka Theaitétovy zdatnosti a moudrosti..... 13
1.4 Moudrost, vědění, etika a epistemologie..... 15
1.5 Sókratova (ne)moudrost: maieutické umění..... 17
2. Prótagorské měřítko moudrosti, pravda a řečnické zápasení (151d-152d; 160e-171d)
2.1 Vědění je vnímání a člověk je měrou všech věcí..... 20
2.2 Čeho je člověk měrou: Prótagorův výrok <i>homo mensura</i> 21
2.3 Prótagorova obrana 28
2.4 První vyvracení Prótagory 29
2.5 (Ne)přirozená spravedlnost: hodnotový relativismus 32
3. Porodníková opravdová moudrost (172c3-177c4)..... 33
3.1 „Digrese“ 34
3.2 Řeč svobodného člověka a řeč otroka 35
3.3 κορυφαῖος: vůdce filosofického sboru 37
3.4 Přípodobnění bohu 39
3.5 Moudrost porodníka Sókrata 41
4. Moudrost a budoucnost, vědění a myšlení (176d-179b; 184b-187b)
4.1 Měřítka věcí budoucích 43
4.2 Dovětek: Filosof a duše 46
Závěr 49
Seznam použité literatury 51

ÚVOD

Hlavním tématem Platónova dialogu *Theaitétos* je vědění. Mladý Theaitétos, před kterého v úvodu dialogu Sókratés otázkou „co je vědění?“ postaví, postupně zformuluje tři definice vědění, jež jsou následně podrobeny důkladnému rozboru, který je má potvrdit či vyvrátit. Podle první definice je vědění vnímání (151e-187b), podle druhé je vědění pravdivé mínění (187a-201c) a podle třetí pravdivé mínění spojené s logem (201c-210d). Všechny tyto definice jsou však nakonec odmítnuty a dialog skončí v aporii.

To však neznamená, že dialog žádnou odpověď na otázku po vědění nenabízí. Theaitétovy tři neúspěšné pokusy Sókratovu otázku zodpovědět totiž Platónovi dovolují pojednat o pojmu vědění v širších souvislostech a vyrovnat se s problematickými otázkami, které se k tématu vědění vážou. Na jednu z takových otázek se zaměříme v následující práci.

Její tématem je vztah vědění a moudrosti v první třetině Platónova dialogu *Theaitétos* (151d-187b), která je věnována zkoumání Theaitétovy první definice vědění, podle níž je vědění vnímání. Pojem moudrosti se v blízkosti pojmu vědění objevuje od samého začátku: ještě v úvodu je dokonce řečeno, že vědění a moudrost jsou totéž. V práci chceme ukázat, jakým způsobem k těmto pojmům přistupuje hlavní mluvčí dialogu Sókratés, a jak se jeho filosofická metoda, která podle nás tento přístup manifestuje, vyrovnává s radikálně odlišným porozuměním tomu, co vědění a moudrost jsou. Tento odlišný přístup v dialogu reprezentuje Sókratova interpretace Prótagorova výroku *homo mensura*, který Sókratés s Theaitétovým prvním výměrem vědění dává do souvislosti. V rámci jeho interpretace získává na důležitosti i otázka po kritériu moudrosti. Postoj k této otázce přitom určuje zásadní rozdíl mezi Sókratovou a Prótagorovou činností.

V práci chceme zodpovědět otázky, jaké má v dialogu ztotožnění vědění s moudrostí smysl a jak na základě hledání měřítko moudrosti rozumět Sókratovu

vymezení se proti Prótagorově pozici, která implikuje relativismus. Pokusíme se ukázat, že vyrovnaní se s relativismem je v rámci Platónova myšlení podmínkou, bez níž nelze pojem vědění definovat. Zároveň ukážeme, že jeho úvahy o vědění mají vedle epistemologického také etický rozměr.

V první kapitole se zaměříme na úvod dialogu (142a-151d) ve kterém se Sókratés seznamuje s mladým Theaitétem, klade před něj otázku po vědění a představuje vlastní filosofickou metodu, maieutiku. Ukážeme přitom, jaké myšlenkové dědictví s sebou do dialogu Sókratés přináší a s jakými předpoklady ke zkoumání vědění přistupuje.

Druhá kapitola je věnována Sókratově interpretaci Prótagorova výroku *homo mensura* (152a-e) a jejím důsledkům pro porozumění tomu, co je moudrost. Sókratés se proti prótagorovskému pojetí vědění a moudrosti vymezí, a nakonec se pokusí Prótagorovu pozici vyvrátit prokázáním její vnitřní rozpornosti (160e-171e).

Ve třetí kapitole obrátíme svou pozornost k tzv. digresi, ve níž Sókratés, který přerušil proud argumentace, pronese řeč, v níž na pozadí líčení dvou radikálně odlišných přístupů k řeči, představí, co je podle něj moudrost (172c3-177c4).

Poslední kapitola pak nejprve okomentuje poslední Sókratovy argumenty proti Prótagorově pozici a jeho pojetí moudrosti (177d-179b) a následně se zaměří na závěrečnou pasáž zkoumání Theaitétovy první definice vědění (184b-187b), ve které Sókratés formuluje předpoklady vlastního myšlenkového rámce, bez jehož přijetí není možné vědění definovat.

1. SÓKRATOVA (NE)MOUDROST, THEAITÉTOVA ZDATNOST A OTÁZKA VĚDĚNÍ (142a-151d)

1.1 Theaitétova zdatnost


[…]


Dokud člověk neví, co věc je, nemůže o ni pravdivě soudit. Smyslové vnímání ale jsoucnost postihnout nemůže, protože jsoucnost je až „společným“ pojmem myšlení, které je dílem duše. Dokud pak někdo nepostihne pravdu, nemá vědění:

*Sókr. Tedy vědění není ve smyslových dojmech, nýbrž v soudném myšlení o nich; neboť zde, jak se podobá, je možno dosáhnout jsoucnosti a pravdy, ale tam je to nemožné.*¹⁸⁸

Vnímání tedy nemůže být věděním, protože se nedotýká jsoucnosti a pravdy. Spojení vědění, pravdy a jsoucnosti je jedním z pilířů Platónova myšlení a názory, které Sókratés v *Theaitétu* proslavil, s tímto spojením nutně počítají: *Maieutika*

¹⁸³ Platón, *Theait.* 185d5-e1.

¹⁸⁴ Platón, *Theait.* 185c8-d2.

¹⁸⁵ Platón, *Theait.* 185a4-b5.

¹⁸⁶ Platón, *Theait.* 186b4-7.

¹⁸⁷ Platón, *Theait.* 186b8-c3.

¹⁸⁸ Platón, *Theait.* 186c5-d3.

počítala s existencí pravdy, ke které se snaží přiblížit,¹⁸⁹ moudrost pak byla založena na pochopení přirozeně platných pojmů a rámců našeho života.¹⁹⁰ Stejně jako Prótagoras potřeboval rozpohybovanou herakleitovskou jsoucnost, potřebuje Sókratés jsoucnost stálou, díky níž lze kultivací duše, správným myšlením, dospívat k poznání toho, co je, k pravdě.¹⁹¹ S tímto je Theaitétův výměr v rámci tohoto dialogu definitivně odmítnut a zkoumání toho, co je vědění, může pokračovat na mnohem pevnější půdě, kterou již nebude ohrožovat prótagorovský relativismus, absence duše a nedostatečné rozlišení mezi vnímáním a jinými, komplexnějšími podobami poznání.

¹⁸⁹ Viz poslední oddíl první kapitoly.

¹⁹⁰ Viz druhou kapitolu, zejm. oddíl *Připodobnění bohu*.

¹⁹¹ Zabývat se povahou této stálé jsoucnosti a jejího významu pro otázku vědění přesahuje možnosti této práce – a částečně i to, co nabízí text dialogu *Theaitétos*.

ZÁVĚR

V naší práci jsme se zabývali vztahem mezi pojmy vědění a moudrosti. Zajímalo nás, jaký smysl má ztotožnění těchto dvou pojmů, které Sókratés provádí v samotném úvodu dialogu, a jakou roli hraje pojetí moudrosti v Sókratově vymezení se proti Prótagorovi, který v dialogu reprezentuje radikálně odlišné porozumění těmto dvěma pojmům.

Už když Sókratés představoval svou maieutickou metodu, jejímž prostřednictvím chtěl zkoumat údajné výjimečné nadání mladého Theaitéta, byly zřejmé důležité předpoklady, na kterých jeho metoda závisí: aby Sókratés uznal myšlenkové plody svých dialogických partnerů za dobré, musejí postihovat pravdu. Tento předpoklad ztratil smysl v rámci myšlenkové pozice, jež měla být příbuzná Theaitétově definici vědění jako vnímání, a kterou Sókratés připisoval Prótagorovi na základě interpretace jeho výroku *homo mensura*. Když tedy Prótagoras řekl, že je člověk měrou všech věcí, myslel to podle Sókrata tak, že pravda je relativní a závislá na tom, co se komu jaké zdá.

Protože jsou v rámci prótagorovského relativismu všechna mínění pravdivá, ztrácí se možnost rozlišit mezi moudrostí a nemoudrostí. To odporuje Sókratově počáteční intuici, ve které byli jedni lidé moudřejší než druzí v závislosti na svém vzdělání. Prótagoras však představil jiné měřítko moudrosti, podle něhož je moudrý ten, kdo dovede proměnou způsobit obrat od jedněch mínění k takovým, která pro člověka budou prospěšnější. Toto měřítko však nakonec selhalo, když Sókratés ukázal, že určení prospěšnosti se týká odhadování budoucích důsledků, které vyžaduje vzdělání a vědění.

Ještě předtím však Sókratés předvedl vnitřní spornost Prótagorovy pozice jako takové, když ukázal, že pokud jsou mínění všech lidí pravdivá, musí být pravdivé i mínění těch, kteří jeho výrok považují za nepravdivý.

Proti prótagorovskému měřítku moudrosti, které selhává, postavil Sókratés v řeči, kterou přerušil argumentační proud, měřítko jiné. Moudrost popsal jako připodobnění se bohu prostřednictvím kultivací vlastních zdatností na základě rozumového myšlení. Z tohoto výměru moudrosti vyplynulo, proč ji Sókratés ztotožnil s věděním: chtěl upozornit na úzkou souvislost obou pojmů. Aby se člověk mohl kultivací zdatností připodobnit k bohu, musí vědět, v čem spočívají. Vědění tedy náleží zásadní význam v lidském životě a je pojmem, který má silné etické konotace. Tuto domněnku jsme potvrdili obratem k dialogu *Kratylos*, ve kterém Platón řadí vědění a moudrost mezi intelektuální zdatnosti, které předcházejí zdatnostem etickým.

Sókratovské měřítko moudrosti se v posledku zakládá na spojení vědění, jsoucnosti a pravdy. Kultivací duše prostřednictvím správného myšlení dospívá moudrý člověk k poznání toho, co je, k pravdě. Sókratova maieutika je příkladem takovéto cesty. Bez přijetí tohoto rámce není v Sókratově uvažování možné vědění definovat.
