Oponentský posudek na bak. práci Kryštofa Komolého *Měřítko moudrosti: Sókratova dialektika a Prótagorův relativismus v Platónově dialogu Theaitétos (151d-187b)*

Práce Kryštofa Komolého se zabývá jedním z nejzáhadnějších Platónových dialogů a míří přímo k jádru věci: co chce Platón tímto dialogem vznášejícím (nejen pro Platóna samotného) mimořádně důležitou otázku po podstatě vědění vlastně říci? Tuto otázku činí obtížnou skutečnost, že ač se jedná o dialog poměrně pozdní, Platón se v něm vrací k aporetické formě raných dialogů, takže přinejmenším v prvním plánu nenabízí žádnou pozitivní odpověď, ale pouze sérii vyvrácení.

Práce Kryštofa Komolého osvědčuje detailní znalost úvodní části dialogu (142a-151d) a zkoumání první definice (151d-186c) i současné sekundární literatury k němu v míře přesahující obvyklou úroveň bakalářských prací. Ocenit je třeba také pečlivou, ale nikoli přehnanou pozornost věnovanou dramatickému rámci dialogu. Práce je psána jasným a čtenářsky vstřícným stylem a po formální stránce ji lze stěžít co vytknout. Její struktura v zásadě kopíruje strukturu zvolené části dialogu (s vynecháním dvou delších pasáží vykládajících zejména spojení Theaitétovy první definice s hérakleitovskou teorií toku 152d-160e, 179d-183c + 183c-184b).

Ačkoli může práce místy působit jako pouhé shrnutí obsahu dialogu, autor ve skutečnosti od počátku sleduje nesamozřejmý interpretační záměr, který vrcholí ve třetí části (ss. 34-43). V ohnisku jeho zájmu totiž stojí pojem moudrosti, jehož význam pro celek dialogu může čtenáři snadno uniknout: autor se snaží ukázat, jak napříč první částí dialogu krystalizuje Platónovo (resp. Sókratovo) pojetí moudrosti v protikladu k moudrosti prótagorovské. Zároveň práce Kryštofa Komolého klade velký důraz na tzv. digresi, kterou Platón umně včlenil doprostřed dialogu (172c-177c). Klíčovým tvrzením práce je, že tato digrese obsahuje „určitou odpověď na hlavní otázku celého dialogu“ (s. 34), takže – navzdory Sókratovým vyjádřením (srov. zvl. 177b-c) – není pouhou odbočkou od hlavní linie zkoumání, ale snad dokonce samotným jádrem dialogu. Ukazuje se zde, v jakém smyslu má zkoumání podstaty vědění „vedle epistemologického také etický rozměr“ (s. 8).

Moje hlavní výhrada a s ní související otázky se týkají právě autorovy interpretace digrese jako určité odpovědi na hlavní otázku dialogu. Na závěr bych se pak rád zeptal na jeden bod z autorovy interpretace Sókratovy kritiky Prótagory.

Autor představuje jako jeden z hlavních cílů své práce vysvětlit Sókratovo ztotožnění moudrosti s věděním (s. 17, srov. s. 49). Má přitom na mysli pasáž 145d-e, kde Sókratés dospívá k tvrzení, že „vědění a moudrost je totéž“. Autor, zdá se (srov. s. 16 a dále s. 40 a 41), předpokládá, že moudrostí se zde míní jedna z kardinálních ctností, a že zde tedy Sókratés tuto ctnost v nějakém smyslu ztotožňuje s věděním. Odtud má také vyplývat, že „od epistemologie nelze oddělit etiku“, což chce prý „Sókratés ztotožněním vědění s moudrostí ukázat“ (s. 41).

Mám v této souvislosti obavu, že se autor možná nechal zavést sématickou šíří řeckého adjektiva σοφός, která nemá ekvivalent v moderních jazycích. Tato šíře je pěkně reflektována v Aristotelově *Etice Nikomachově* VI.7: o „moudrosti“ (σοφία) se mluví jednak ve vztahu k určitému oboru, například určité τέχνη, kde „moudrost“ značí nejvyšší stupeň dané vědomosti či schopnosti, takže lze například říci, že Feidias je „moudrý“ sochař. V jiném

smyslu se pak mluví o moudrosti bez ohledu na obor. Můžeme o někom říci, že je „prostě moudrý“, nikoli „moudrý v určitém ohledu“ jako Feidias: tehdy a pouze tehdy mluvíme o jedné z kardinálních ctností.

V dané pasáži Platón užívá téhož idiomu, který vykládá Aristotelés: jedná se o „moudrost“ v určitém ohledu. V širším kontextu je nasnadě, jaké příklady má Sókratés na mysli: jde o „moudrost“ v geometrii, astronomii, harmonice nebo aritmetice (srov. 145d). Ztotožnění této „moudrosti“ s věděním ovšem v žádném případě neimplikuje, že „od epistemologie nelze oddělit etiku“. Autorův závěr, podle kterého digrese ukazuje, že odpověď na otázku po podstatě věděním je třeba hledat v širším rámci určovaném etikou, se mi proto nezdá dostatečně podložený.

Tím nechci říct, že mezi kvalifikovaným a nekvalifikovaným smyslem „moudrosti“ není podle Platóna žádná souvislost (je zajímavé, že tam, kde chce podtrhnout, že jde o moudrost ve smyslu kardinální ctnosti mluví o σοφία ἀληθινή). Jde však o důležité rozlišení, jehož přehlížení může vést k unáhleným závěrům.

Jaké další důvody vedou autora k tomu, aby tvrdil, že epistemologii nelze oddělit od etiky, spíše než opačně, že etiku nelze oddělit od epistemologie (protože ctnosti jsou určitou formou věděním a moudrost v nekvalifikovaném smyslu je věděním par excellence)? A jak chce autor na dialogu *Theaitétos* založit tezi, že „směřováním k věděním, poznáváním, člověk... zjišťuje, k čemu má orientovat vlastní život“? V jakém smyslu to platí třeba pro geometrii?

A konečně: má-li o neoddělitelnosti epistemologie od etiky pravdu, jaké světlo to vrhá na zbývající dvě části dialogu? Lze v nich nalézt pro toto tvrzení nějakou oporu?

Moje poslední otázka se týká autorovy interpretace tzv. Prótagorova sebevyvrácení v části 2.4. Autor zmiňuje, že Sókratův argument je problematický v tom, že nebere v úvahu Prótagorovo „indexování“ věděním=vnímáním: předmět mého věděním=vnímání je pokaždé něco existujícího *pro mě*. V tomto smyslu lze říci, že když se X domnívá, že Prótagorova nauka je nepravdivá, pak je skutečně nepravdivá, ale pouze pro X. Autor nicméně uzavírá tuto část tvrzením, že takto se Prótagorás problému vyhnout nemůže, protože jeho Pravdu má mít absolutní platnost. To se mi zdá příliš rychlé. Proč by Prótagorás nemohl říci, že jeho Pravda si nenárokují absolutní platnost (Prótagorás ji nabízí jako *svou* pravdu), ale pouze status moudrosti v dříve vyloženém smyslu (slibuje X, že když ji přijme, bude se „pro něho jevit, a tedy pro něj bude dobro“)? Jak by podle autora na tuto odpověď mohl reagovat Sókratés, aby ukázal, že Prótagorova doktrína skutečně sama sebe vyvrací?

Navzdory výše zmíněné výhradě považuji práci za velmi kvalitní, neboť osvědčuje nejen detailní znalost primární i sekundární literatury, ale také schopnost klást primárnímu textu otázky a trpělivě na ně hledat odpovědi. Navrhuji ji hodnotit, v závislosti na průběhu obhajoby, buď jako *velmi dobrou*, nebo jako *výbornou*.

Robert Roreitner
Ve Varvažově, 2. září 2019